6 Por los méritos de Jesucristo.

7 Espirituales y evangélicas, como es la fe, la caridad, la pobreza de espíritu, la paciencia en los trabajos.

6. Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis :

7. Ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi,

8. Qui et confirmabit vos usque in finem sine crimine, in die adventus Domini nostri Jesu Christi.

9. <sup>a</sup> Fidelis Deus : per quem vocati estis in societatem Filii ejus Jesu Christi Domini nostri.

10. Obsecro autem vos fratres per nomen Domini nostri Jesu Christi : ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata : sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia.

11. Significatum est enim mihi de vobis fratres mei, ab iis, qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos.

12. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit : Ego quidem sum Pauli : ego autem <sup>b</sup> Apolo : ego verò Cephae : ego autem Christi.

13. Divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis?

14. Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum, et Caium :

6. Así como ha sido confirmado en vosotros el testimonio de Cristo <sup>1</sup> :

7. De manera que nada os falta en ninguna gracia <sup>2</sup>, esperando la manifestacion de nuestro Señor Jesucristo <sup>3</sup>,

8. El que tambien os confirmará <sup>4</sup> hasta el fin sin culpa, en el dia del advenimiento de nuestro Señor Jesucristo.

9. Fiel es Dios <sup>5</sup> : por el que habeis sido llamados á la compañía de su Hijo nuestro Señor Jesucristo <sup>6</sup>.

10. Mas os ruego, hermanos, por el nombre de nuestro Señor Jesucristo : que todos digais una misma cosa <sup>7</sup>, y que no haya divisiones entre vosotros : antes sed perfectos en un mismo ánimo y en un mismo parecer.

11. Porque de vosotros, hermanos míos, se me ha significado por los que son de Chloe <sup>8</sup>, que hay contiendas entre vosotros.

12. Y digo esto, porque cada uno de vosotros dice : Yo en verdad soy de Pablo <sup>9</sup>, y yo de Apolo : pues yo de Cephas <sup>10</sup>, y yo de Cristo.

13. ¿Está dividido Cristo <sup>11</sup>? ¿Por ventura Pablo fué crucificado por vosotros? ó ¿habeis sido bautizados en el nombre de Pablo <sup>12</sup>?

14. Gracias á Dios, porque no he bautizado á ninguno de vosotros <sup>13</sup>, sino á Crispo y á Cayo :

etc., los dones de profecía y de lenguas, y otros de que hablará en el cap. XII y XIV, y que entonces eran muy frecuentes, y habian recibido los Corintios. S. JERÓN.